
 

 
DETERMINAZIONE N. 453 DEL  21/06/2018 

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per il 
“Servizio di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto 
intervento di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici del Consiglio Regionale 
del Lazio, via della Pisana 1301, 00163 Roma”. 

Aggiudicazione RDO su portale ME.PA. di CONSIP n. 1863887 in favore della Società 
MARROCCO ELEVATORS S.r.l. 

Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Geom. Mauro Gentili 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 concernente 
“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 
Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 concernente “Ing. 
Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 19 giugno 2018 concernente “Ing. 
Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 
Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle aree, degli 
uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale, ed in 
particolare l’allegato A; 

 la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014, concernente 
modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “declaratoria delle competenze delle 
aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 
Consiglio regionale”; 

 la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, concernente 
modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 
degli uffici del Consiglio regionale”. 

 la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, concernente 
“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 
degli uffici del Consiglio regionale”; 

VISTO  l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile del 
Consiglio Regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 
bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118“; 

 la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2018 – 2020”; 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – 
Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 
tipologie e categorie per le entrate ed immissioni, programmi e macro-aggregati per le 
spese, approvazione del “Bilancio finanziario gestionali”, ripartito in capitoli di entrata e 
di spesa.”; 

 



 

 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 11/2004, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 
951/04, ha assegnato, al Consiglio Regionale, i beni immobili destinati alle strutture 
amministrative del Consiglio Regionale medesimo nonché agli organismi consiliari; 

 che, in base alla deliberazione suddetta, il Consiglio Regionale provvede direttamente 
alla gestione, ordinaria e straordinaria, degli immobili in questione, ivi compresi gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza e messa a norma 
dei beni stessi;  

PRESO ATTO che con determinazione n. 1004 del 29/12/2017 è stata approvata una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per il “Servizio di 
assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento di 
ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici del Consiglio Regionale del Lazio, via 
della Pisana 1301, 00163 Roma”, tramite il portale ME.PA. di CONSIP; 

 che a seguito di avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito istituzionale in 
data 08/01/2018, con scadenza di presentazione in data 29/01/2018, hanno presentato 
a partecipare alla gara d’appalto n. 19 Società; 

 che in data 06/02/2018, a seguito di sorteggio pubblico, sono state estratte n. 5 Società 
interessate a partecipare alla procedura negoziata su portale ME.PA. di CONSIP, e più 
specificatamente: 
- AUROS ELEVATOR S.r.l. 
- FERRARI & C. S.r.l. 
- GRUPPO SIMET S.r.l. 
- MARROCCO ELEVATORS S.r.l.  
- S.A.S. S.r.l.; 

 
 che in data 09/02/2018, sono state avviate le procedure di cui sopra, tramite portale 

ME.PA. con numero RDO 1863887, nella quale vengono invitate a presentare offerta, le 
Imprese sorteggiate sopra richiamate; 

  
PRESO ATTO che la procedura RDO n. 1863887, aveva come termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte il giorno 8 marzo 2018 alle ore 12:00; 
 che alla scadenza prevista le imprese invitate, previa verifica documentale avvenuta in 

data 05/04/2018, prot. n. 1154, hanno presentato le seguenti offerte: 
- AUROS ELEVATOR S.r.l. - ribasso del 12,822% per un importo netto di € 100.690,00; 
- FERRARI & C. S.r.l. – ribasso del 9,264% per un importo netto di € 104.800,00; 
- GRUPPO SIMET S.r.l. – ribasso del 16,13% per un importo netto di € 96.869,85; 
- MARROCCO ELEVATORS S.r.l. – ribasso del 14,40% per un importo netto di € 98.868,00; 
- S.A.S. S.r.l. – ribasso del 11,975% per un importo netto di € 101.668,22; 

che dalle offerte presentate, sono risultate anomale le offerte delle Società GRUPPO 
SIMET S.r.l. e MARROCCO ELEVATORS S.r.l.; 
che le Società che hanno presentato le offerte risultate anomale, sono state invitate a 
presentare giustificativi entro 15 (quindici) giorni dal ricevimento della richiesta 
inviata: 

-  GRUPPO SIMET S.r.l. nota prot. n. 7811 del 10/04/2018 
- MARROCCO ELEVATORS S.r.l. nota prot. n. 7813 del 10/04/2018; 

 
 che solo la Società MARROCCO ELEVATORS S.r.l., in data 25/04/2018, data di scadenza 

di presentazione dei giustificativi delle offerte, ha presentato i giustificativi con nota 
prot. 8445 del 17/04/2018; 

  



  
 
 
 che non risultano pervenuti dalla Società GRUPPO SIMET S.r.l., nessuna comunicazione 

di giustificativi dell’offerta presentata; 
 che in data 04/05/2018, prot. n. 9456, è stata convocata la Soc. MARROCCO ELEVATORS 

S.r.l., presso la Direzione del Servizio tecnico, in quanto sono state richieste precisazioni 
in merito ai giustificativi presentati; 

 che con nota prot. 9704 del 08/05/2018, è stato trasmesso alla Società MARROCCO 
ELEVATORS  S.r.l., il verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta, stilato dal R.U.P. Sig.ra 
Alessandra Bernacchia, alla presenza continua del Procuratore della Società, Sig. 
Marrocco Mario; 

  
TENUTO CONTO che, a far data dal 15/05/2018, il R.U.P. Sig.ra Bernacchia Alessandra risulta essere 

assente per motivi personali; 
 
PRESO ATTO che il Direttore del Servizio, ing. Vincenzo Ialongo, visto il prolungarsi dell’attesa di 

comunicazioni da parte della Società GRUPPO SIMET S.r.l., in data 05/06/2018, prot. n. 
11705, ha sollecitato la Società GRUPPO SIMET S.r.l., a presentare i giustificativi per 
l’offerta risultata anomala, entro e non oltre le ore 12,00 del 08/06/2018, tramite PEC, 
avvisando che in assenza di comunicazioni il concorrente sarebbe risultato escluso dalla 
procedura in quanto dagli atti presentati l’offerta presentata risulta essere non congrua; 

 
 che alla data indicata la suddetta Società, non ha presentato giustificativi di sorta; 
 
CONSIDERATO  che l’assenza del R.U.P. continua a protrarsi senza soluzione di continuità e che 

l’Amministrazione, per motivi di sicurezza non può più rinviare l’aggiudicazione della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per il 
“Servizio di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto 
intervento di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici del Consiglio Regionale del 
Lazio, via della Pisana 1301, 00163 Roma”, effettuata tramite il portale ME.PA. di CONSIP 
con numero 1863887; 

   
PRESO ATTO che la somma da impegnare, per esecuzione del servizio di cui sopra per l’anno 2018,  è 

pari a € 28.644,00 (ventottomilaseicentoquarantaquattro/00), compreso IVA 22%, già 
prenotata con determinazione n. 1004 del 29/12/2017; 

 
ACCERTATO di dover provvedere ad impegnare sul cap. U00013, U.1.03.02.09.004 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio, al fine di coprire la somma necessaria al pagamento per 
l’espletamento del servizio di cui sopra, la somma di € 28.644,00 (ventottomilaseicento 

 quarantaquattro/00) compreso IVA; 
 
CONSIDERATO di dover confermare la prenotazione di impegno prevista con determinazione n. 1004 

del 29/12/2017 per gli anni 2019/2020/2021/2022, e che il Capitolo di Spesa U00013, 
U.1.03.02.09.004 dell’esercizio finanziario 2018-2019 presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 

 
VISTO   il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 

 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 
 
 

1) Di approvare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
per il “Servizio di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto 
intervento di ascensori, montacarichi e   piattaforme  elevatrici   del Consiglio  Regionale  del 
Lazio, via della Pisana 1301, 00163 Roma”, tramite il portale ME.PA. di CONSIP, individuata 
con il numero 1863887; 

2) di provvedere conseguentemente all’aggiudicazione del “Servizio di assistenza tecnica, 
manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento di ascensori, montacarichi e 
piattaforme elevatrici del Consiglio Regionale del Lazio, via della Pisana 1301, 00163 Roma”, 
in favore della Società MARROCCO ELEVATORS. S.r.l., con sede in Roma, Via Tiburtina 652/A 
– CAP 00159 – Partita IVA e C.F. 03986821001, per la durata di anni 5 (cinque) per l’importo 
complessivo di € 98.868,00 (novantottomilaottocentosesssantotto/00) oltre IVA; 

3) di notificare la presente determinazione al RUP, Sig.ra Alessandra Bernacchia, per gli 
adempimenti di competenza; 

4) di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 
gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio di cui alla presente 
determinazione, è il seguente: 73463954EF; 

5) di dare atto che le somme necessarie sono già state prenotate per gli esercizi finanziari 2018 
e 2019 con la citata determinazione n. 1004 del 29/12/2017; 

6) di confermare l’impegno n. 116, determinazione 129 del 15/02/2018 sul cap. U00013, 
U.1.03.02.09.004   del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 
per la somma di € 25.444,55 (venticinquemilaquattrocentoquarantaquattro/55) compreso 
IVA ed oneri connessi inclusi; 

 

7) di stabilire che l’IVA, pari ad €  4.588,36/annuo  (quattromilacinquecentoottantotto/36) da 
versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 all’erario, verrà evasa sul 
cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio Regionale del Lazio esercizio 
finanziario 2018-2020” 

8) di confermare la prenotazione di impegno prevista con determinazione n. 1004 del 
29/12/2017 per gli anni 2019/2020/2021/2022, per l’importo annuo previsto di € 28.644,00 
(ventottomilaseicentoquarantaquattro/00) compreso IVA ed oneri connessi inclusi; 

9) di trasmettere copia al punto ordinante, per gli adempimenti di competenza al fine di 
procedere alla stipula del contratto; 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento alla funzione direzionale di staff “Bilancio, 
ragioneria”; 

11) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

  Il Direttore 
    (Ing. Vincenzo Ialongo) 


